Particula patiens potissimum præstat modum vacuationis per epicrasim: si quidem dum particulę actio sibi soli inferuit, audacter quæ in ipsa continentur vacuare licebit. At si ministeriū partis commune fuerit omnibus particulis (qualis naturæ est vētriculus, cerebrū & iecur) non leuis habenda est de virtutis robore consideratio. Quia quidem ratio ne ab his paulatim oportet euacuare, ne cū morbo etiam

etiam membra facultas deficiat, & proprio ministro atque communi non sufficiat. Verum cum non sit pars actionum dignitas, ad portionem dignitatis prospiciendum est robori. Præterea consideranda est indicatio, quam sensus partium suppeditat, quando omne medicamentum contemnit, quæ tardi est sensus, etiam si non leuiter mordeat: quo fit, ut pleniorum sustinere possit euacuationem: quæ vero acuto possunt sensu partes, doloribus vehementioribus cruciantur. Et ob id partitam expostulant vacuationem, vel leuiori medicamento facta. Situs etiam partium vacuationes metuntur: nam partes quæ cum ventre communionem habent, ut quæ venis amplissimis constent, tunc possunt purgari confertim. Verum quæ aut longius distant, aut profundiùs sitæ sunt, aut per angustas tenuesque vias communicantur, nullo modo ferre possunt plenam euacuationem. Quo fit, ut in capitis, pulmonis & thoracis affectibus, in articularibus morbis, in inueteratis obstructionibus, mania & alijs grauioribus affectionibus, purgatio per epicrasim cæteris utilior sit. Remari etiam oportet, an particula quæ vacuare intendimus, quotidiana propagatione superuacuos illos humores generet: nam eo tempore consultissimum est crebro purgare, ut quod indies aggregatur, antequam in maiore molem succiescat, paulatina euacuatione, quæ morbos sunt effectura euacuet: nam in his particulis confertum euacuare, præter id quod nihil amplius iuuat, pars imbecillior redditur, & maiorem generat excrementorum copiam, præterquam quod directius trahatur a parte affecta frequentia, quam copia quæ vires labe-factat.

Præterea in huius auxilijs administratione, ma-

L s ximum

Institutionum Medicinalium

ximum inuenitur præsidium in malis non exacte
exploratis, in quibus ad individuam usque specie
peruenire non datur: in quorum medella ea mode-
ratione adhibenda sunt præsidia, ut saltem non no-
ceant: nam in his saius est curationem incipere
quam perficere, ut ex euentu coniectura de morbo
habita, scientia sit, tunc maxime cum præstitu au-
xiliu inuit, aut maiori intensione vel copia habet.
Habet insuper paulatim actio aliud vitium, quod
præter viam quam præstat ad veram affectus noti-
tiam, minus habet, & tutius vitium corrigit. Qua-
ratione censeo Hippocrat. dixisse, plurimum ac re-
pente vacuare, vel replere, vel calfacere, vel refrige-
rare, vel vtcunq; aliter corpus mouere, periculo-
sum esse: & subdit: & omne nūnūm naturæ inimi-
cum, quod verò paulatim sit, tuum est. Sunt quidē
qui paulatim omnes vacuationes sieri desiderent,
vnde cunque siant, excepta ea que sit per imum ven-
trem: id quidem multis rationibus. Prima, quia me-
dicamenta que per urinam, vomitum, sudorem &
alias peculiares regiones expurgat, nequit ea quan-
titate ferre natura, que vniuersim & repente edu-
cat: & ob id desiderant hę partes minutam vacua-
tionem. Secunda, quia viæ per quas ab illis partibus
se expurgat natura, adeo angustæ sunt, quod maxi-
mam humoris copiam capere cura maximum dis-
crimen non valeant: quo sit, ut in his frequentia
purgationis paruitate unius supplere debeat. Ter-
tia verò, quia humorum crassities, que aut per su-
dorem aut per urinam sit, non potest simul & re-
pentè disponi, ut cōferim excernatur: quapropter
natura non mouet semel urinam, sudorem aut vo-
mitum, sed sèpius. Quarta quidem & ultima, quia
paulatim vacuationibus securius trahuntur hu-
mores

mores à partibus, quām his quæ confertim siunt nam hæc potius euocant viuēsi corporis humores ad affectam partem, quām ab ea quidquam detrahere possint: qua ratione ante omnē purgationem per epictasim, necessariò prærequiriunt totius corporis prouidentia, ne subito humores moti ad affectam particulam confluant.

DE R A T I O N E P V R G A N D I per vomitum

I N S T I T U T I O I X .

Vantumuis ab usu recesserit cu-
ratio morborum quæ vomitu per-
ficitur, cum hoc tamen quia eam
in plerisq; morborum saxe pro-
ficiuam experiri, ob id placuit
illi dicare proprium caput. Pur-
gat se te ventriculus per aliū fe-
cessum & per vomitum non raro: qua ratione cito-
phagum duabus tunicis constitutum fabrefecit na-
tura: quarum altera ut Galen. placuit ad cibi potus Lib. 5. de lo-
que deglutionem vtitur: altera vero ad eam quæ vo-
mendo sit expulsionem, l'cet contrarium videatur
asserere, deglutionem statuēs perfici sola membra Lib. 2. de
na interna ex vallis longis constante, sed deterius facul. na-
quā si etiā externorū circulariū ope iuuaretur. Ve-
rū cum hoc duo contrarij motus ab eisdē vallis pos-
sunt fieri(nimirum vomitus & voratus) si princi-
pium motus à diuersa locorum positura incipiatur
nam in voratu à parte superna trahere aggreditur:
in vomitu vero ab inferna, quæ extremita primò
collo-

Institutionum Medicinalium

colligit, & sursum trahendo pellit. Quo sanè motu illuuiem expurgat è præcordiorum membranis, è cauis iecoris ac lienis & pancrea omnis generis superuacuos humores allicit: in ventriculum enim ex his locis viæ breues ac expeditæ magis quam in aliud directæ sunt, per quas facilis est vomitio ab interioribus primò, deinde consecutione quadam caput reliquumq; corpus leuat: quo circa omnibus opitulatur affectibus, qui à præcordiorum impuritate ortum ceperunt, languenii appetentia, naufragia, cibi fastidio, vomitioni crebre, ventriculo, præcordijsue distensis, ictero, cachexia, febribus intermittentibus, emicranie ac reliquis capitis affectionibus, quæ præcordiorum sympathia contractæ sunt.

Lib. I. problem. 41. Recenset Arist. vomitoria pharmaca esse in quadruplici differentia. Prima eorum est medicamentorum quæ extranea sunt & inconsueta, à quibus natura alteratur excitaturque: secunda eorum quæ viscida & crassa non sunt, ne ventriculo adhæreant, sed levia & tenuia citra vllam adstrictionem: tertia quæd vehementis sint facultatis, ut valenter natum laceant, veluti elleborus: quarta vero & vltima quæd in maxima sint quantitate, ita ut virtus ea nequeat tolerare: quorum loco alimentis varijs & multis utimur: quippe validia & copiosa citò corpus inferemerent. Illud interim huic loco adjecere placuit, plurimum oportere nostram extatem tanquam suspectis (etiamsi maxima bona præsent) vomitorijs maxima cautione vii, ob varias & non contemendas causas. Nam humores descendunt ad intestina innata grauitate facilius quam ad ventriculum condescendant: sunt que plures & multo latiores mesentericæ venæ à forta ad intestina, quam ad

ad ventriculum delatæ, licet brevior sit via ad ventriculam. Præterea à intestina excrementorum susceptioni parauit natura: & cùm sint membra ventriculo ignobiliora, incoluntur eò deferuntur noxia. Adde, quod brevior via est à corporis mole per meseraica vas a ad intestina quam ad ventriculum: nam facilius à ierore ad intestina quam ad ventriculum, etiamsi brevior videatur via, licet ut diutum est à pancreis & vicinis partibus brevior sit via ad ventriculum: tractus verò humor cùm medicamenti vi extra pelli non possit, sed recipientis membra potentia, tanto maiori facilitate ab intestinis excernetur quam à ventriculo, quanto maiori commoditate intestina in excernendo præstat, ob duplarem qua possunt excretoriam utraque membra, præterquam quod Hippocrat. authore robustiorum naturam requirit vomitio delectione ipsa. His non obstanibus, iani est momenti vomitorum præsidium, ut rebelles & penè indomitos morbos ubi debite athibeatur facile curat.

Liber. 1-
pho. 6. 2.

Mouere tamen vomitum tribus medicamentorum fortibus docuit usus & sidissima obtinatio: prima quidem est cibus humectans tempesta usq; ut ptytanæ tremor, ficus recentes comedisti, superbibita aqua calida vel tepida, vel tremore hordæ, mulsa, vino dulci, syrupo aceroso, oxymellite simplici vel aqua hordæ tepida. Mediocria quidem medicamenta sunt flos & semen anethi, semen & radix atriplicis, raphani, rappæ, eructæ, laurici, dauci, & radix betonicae ac semini melonii & cucumeris: valentiora verò existunt genestæ flos, siliquæ & semé, nullus vomitorius comedisti, vel eius decoctū, sampsaci & ebuli folia radix que, vel a jhanu silvestris, ciclamini radix & succus: valentissimum est vera rum album

Institutionum Medicinalium

albūm, veteribus olim frequenter vſitatum, nobis autem omnibus formidandum, ſicut hodie Stybiū & hydrargitum, nec non puluis graciolæ, atque etiam agaicus, quo noſtris temporibus facilius & tertiū vti poffimur. Quę omnia ex parte affectus & corporis & naturæ eius, ex ſenſuq; ægri, ætate, ſexu, habitu, temperatūra, anni tempore, regione, vietū, inſtituto vitæ, excrementis, affectibus animi, & his quæ ſuperueniunt, facile perdiſces, an hæc omnia conuererint in laborante, vel quoquā eorum proprius cuique fuerit. Sed pr̄termiſſis conditionib; quas antiquitas requirebat in his quos ad vomitū cogebat, vt quæ potiū pr̄erequirantur ad validiora medicamen'a, ſat eſt tres tantūm in quoquā corpore exquirere: quarum altera eſt corporis natura vomitiū prona: ſecunda humorū propenſio & motus ad ventriculum: & ultima quotidiana eorum ibidem generatio. Quibus ſtantibus aut quauis earum, rei ratio conſulit vomendū potiū eſſe, quā malia purgatione vſendum: dum modò id non prohibeat morbo alicuius particulae ex his quæ ventriculo vicinæ ſont. Quod ca-

Libr. 4. a-
pho. 7. &
8.

uere iubet Hippocrat. dicens: Tabidos cauentes ad ſuperiora purgationes, ſicut arcere enam oportet ab eodem auxilio diſſiculer vomentes & me-

Libr. 1. ad Iancholicos. Nec obſtet Galen. dixiſſe, quartana fe-
Glau. bre laborantes curari crebris vomitibus: nam aliud eſt melancholicos ad vomitū cogere, & aliud in accessionib; quarto die humore moto ad ventri- culum, per ipsum pellere. Pr̄tereā licet graciles ad vomitū aptiores ſint, vt Hipp. refert, id tamen non licet intelligere de morboſa gracilitate: quod Cornelius optimè animaduertit. Tempora etiam vomitibus efficiendis idonea adſeruare oportet,

iuxta

iuxta Hippocrat. decretum, qui sex mensibus hy-
 bernis vomendum esse statuit: hoc enim tempus
 pituitosius est aestivo, & morbi circa caput & re-
 gionem illam sunt, quae est supra septum transuer-
 sum. Cum vero aestas & calor fuerit, infusis vten-
 dum est: nam tempus istud aestuosum est, & corpus
 biliosius, & lumbi genuaque grauantur: quin & ca-
 lores suboruntur, & in ventre termina sunt. Idem
 confirmat Celsus qui pri uitam in ventre per hys-
 mem genitam vomitu esse purgandam docet. Sic Lib. de sa-
 Hippoc. supra septum transuersum dolores purga- lu. die.
 tione per superiora egere, infra per inferiora signi-
 ficavit. Sed contraria omnia tententiam statuit Libr. 4 a-
 Hippoc. dicens: Per aestatem partes superiores vo- pho. 1 . &
 mitu, inferiores per hyemem medicamentis purga- pho. 10.
 re: ac ruis faciliter vomentes vomitione purgados, Lib. 4. a-
 minimè tamen hyeme: difficulter vero vometes de pho. 67. .
 iectione purgados, aestate tamen. Quæ difficultas
 sic à Galen. dirimitur. Quando igitur generatur in
 ventriculo pituita, aut hor nobis est, ut pituitam vo- Lib. de sa-
 mitibus expurgemus, & bilem estate innatantem re- lib. 1. die-
 trahamus: eorum: verutamen vniuersum corpus ta. com. 5.
 purgate si statueris, estate per ventrem superiorē,
 hyeme per inferiore purgabis.

His præmissis, vomedi ratio tribus modis huma-
 no corpori prodeesse potest: primo quatenus vomi-
 tus reuulsoriū est auxilium: secundo qua deriuatoriū
 est, & vltimo quatenus enacuatoriū. In quo ope
 cōsiderandū est, nec temere, nec vicunq; nec qua-
 uis præmissa præparatione eius ministerium aggre-
 diendū fore: quippe frequenter aut violenter vomere,
 dum reuellere aliarū partū vinosos succos ad ventri
 culū studenius, periculose & graue est: solū enim
 opus est ut humorum fluentium ad articulos, vel
 quamvis

quāuis aliā partē impetus compescatur, non quidē
vt ad ventrem reuocetur: sat enim est, quod in me-
dio itineris humores remoren̄t. Cui usq; sat est
bis, terue in hebdomadavomere, nulla p̄emissa p̄e-
paratione & leui factō irriuamento. At dum ad de-
riuandum ex vicinis partibus humorem vomendū
est, tunc quidem primo & secundo & interdum ter-
tio die, sine intermissione vomere oportet: verūm
si vacuandum est quod in ipso vētriculo viget, sat
est per interualla, vt in ipso aggregatur: quod fa-
cies tentata prius ventriculi & humoris p̄para-
tione. Ad deriuationem verò solum ventriculum
aliquot ante dies aqua tepida abluere oportet, qua
vijs laxioribus factis, facilius à partibus vicinis re-
cipiat, & facilius vomat. Verūm si vacuādū est quod in-
nata, sola tepida copiosa vti oportet, qua sursum
ferantur vagantes humores. At si infartos succos
vacuare studueris, variam & copiosam alimento-
rum sarcinam prius porriges, vt facilius quod in-
fartum est adhæreat alimentis, & cum eis exer-
narur.

4. acut.⁹ Legem tamen ponit Hipp. vt cognoscamus quan-
do copiosam aut paulatinā per vomitum liceat ef-
ficere euacuationē. Quippe biliosam subito educe-
re poteris: inquit enim: A estate per superiora, abū-
dat quippe ea parte eo tempore: redditi etiam signa
abundantiae dicens: Quod si os amarum fuerit, vo-
mere confert, quia signum est redundantis bilis ea
parte. Item sciendum est an homo faciliter vomat,
quia vehementioribus pharmacis vti non datur, &
ob id facilitate vomendi adimplere oportet quod
medicamentorum moderantia nequit. Quo fit, vt
ad plenam purgationem prærequirantur humorum
copia, inclinatio naturæ ad ventriculum, & propri-
tudo

tudo ad vomendum, administratio etiam leuiū me dicamentorum, qualia bilis natura expostulat: laxatibus enim & fomentis facilius fieri.

Prettereā ut plenam euacuationem biliōsis humoribus conuenire diximus, ita omnibus pituitosis, aut quoquis alio vitio affect s debetur paulatina, prou eoū est quotidiana in ventriculo propagatio, aut aliunde in ipsum transmissio. Precautio etiam satius temporibus vomitum assuescimus mou're, dicen e Hippo. Utendum est vomitibus si humidiores sint, ei in mense, si sicciore, bis: & alibi inquit: Qui vomere bis in mense vult, melius sibi consulat si biduo continuauerit, quod am si quarto die, vt prima die cibos expelleret, secunda commotus humores: quia id satius est in his morbis qui minantur periculum. Verū in his in quibus affectio non properat, sat est ineunte vere, vt consuluit Hippocrat. aliquibus diebus vomere, praeferit min si ventriculi vitio multa in corpore congeratur pituita, aut si ipse homo ex vitio ventriculi plurimum vomat: & tunc quoquis tempore vomat oportet, vt consuluerat Hippocrates dicens: Nam si quis homini vomenti aquam multam bibendam dederit, eluentur ea per quæ vomit vnā cum vomitu, & sic vomitus sedatur. Confert etiam , vt Celsus refert his qui ventriculi vitio ante febrem horrore & tremore vexantur: sic AEtius vomere contulit in interallis morborum qui repetunt per vices. Quod his verbis dixerat Hippocrates: Si vero quaria apprehenderit, siquidem impurgatus fuerit, primum caput purgato, & interpositis tribus aut quatuor diebus, pharmacum sursum versus purgans dato in ipsa deprehensione. Idem etiam consu-

Li. de die ta.

Li. de ratione vic priuat.

Li. de loq ia hom.

Sec. 3. ca.

12. sec.

Li. de af sec.

6. po. p. 5

M luerat,

Institutionum Medicinalium

- Li. 6. pop. fuerat, in accessionibus fieri, à quo censeo AEtiū
part. 5. mutuasfē, sicut in fluxibus intestinorum pari ratio-
ne consuluit: nam humor qui sua natura difficul-
Lib. . quos ter mouetur, facilis in principio accessionis ipsum
& quādo. mouente natura educetur: quod Galen. etiam con-
sumiaueit. In quo sensu intelligendus venit Aui-
cenna cùm dixit, in die paroxysmi nō moueas, hoc
est per aluum. Considerare tamen opus erit in re
uulsoris opere quando tutius aut secus fieri possit:
nam si ventriculus fluxioni consentit, ad originem
reuocanda est, & per eam expurganda: quod si totū
corpus inueterata consuetudine ad distātes à ven-
triculo partes transmittat, presentaneum est reme-
dium vomitu hujorum impetum in contrarium
verttere. At si fluxio à capite fiat, vomitibus auer-
timus à paribus insimis ad quas fluere consuevit:
Libr. 6. a. sic diuturnas alui fluxiones curat, vt statuit Hippo-
pho. 16. dicens: A profluvio alui forte correpto, vomitus
Li. de die superueniens bonum. Pari etiam ratione dixerat
ta. Hippocrat. Cùm igitur quis aluum sistere volet,
amidē deuoratum cibum euomere oportet prius
Li. 5. pop. quam humescat, & infra detrahatur, & magis acer-
bis & austoris edulijs vti. Quod etiam retrahit
idenrauthor de viro qui Athenis habitabat, chole-
ra correpto, qui elleborō sumpto in lentiū iuscū
lo vomuit, & sanitati restitutus fuit. Prodest etiam
omnibus inueteratis affectionibus, & veteri proci-
dentiam retrahit.
- Derivatoriè etiam non parum commodi affert,
vbi humores expurgandi in partibus ventricu-
lo vicinis continentur: sic ex vsu est inueterata
affectionibus jecoris, splenis, mesenteri, & inte-
stinorum gracilium: quo sit, vt ex vsu sit hydrope
laborantibus, regiomorbo, ictero nigro; hypo-
chon-

chondriacis, anhelosis, si ex vlcere aut intemperie non proueniat.

His non obstantibus ,monet Celsus , ne quis qui valere & senescere volet , hoc quotidianum habeat: nam veteres solum cum nihil spei in medicina deprehendissent , ad vonitum configiebant : quod Empirici vehementissimis medicamentis tentant in grauioribus malis efficere . Verum neque configiendum est omnino ad hoc praefidium, nisi in grauioribus malis , nec in quibus leviter adhibendū: quæ omnia latius libro de recto praefidiorum vſu scripta reperies.

Q V A L I T E R L I C E A T corpora per urinam purgare

I N S T I T U T I O X.

V M urinam prouocare neque admodum sit consuetum , neque semper tutum, ne quis vim auxiliij huius importunè & citra rationem experietur, huius doctrinæ summam tribus tantum capitibus complectar, Quorum primum docebit quæ partes per urinam commode purgari queant: secundum quibus id medicamentis tutò fiat: tertium vero qua ratione, & quo morbi tempore.

Circa primum reuocandum est in memoriam
M 1 quanti

Institutionum Medicinalium

Li. 3. me-
sto. quanti momenti fuerit apud Galen. & sapientio-
res omnes, ea quæ ab affectis partibus præstatur no-
titia & indica:io. Cæteruni exclusis à præsenti
cap. considerationibus, quæ circa eam à tempera-
mento, ab actione & à sensu particulæ sumuntur,
tantum de his, quæ à figura, situ & connexione par-
tium demandantur, differere mihi est in animo, eo
quod per quem locum particula expurgari deside-
ret, facile commonstrent. Sunt autem partes om-
nes, quarum vitium ex vrina licet deprehendere,

Lib. 6. de-
loc affec.
cap. 4. aut per eam regionem purgare, quas his vel bis Ga-
len. recenset. Ita etiam vbi ex sublunioribus pars
aliqua affecta est, excrementa cum vrin's siecta in-
tueri, & ea suspectarum partium essentiæ compara-
re oportet. Qua sententia constat, partes eas posse
per vrinam expurgari, quarum affectus ex vrina
deprehenduntur, ut eadem parte refert, dicēs: Igi-
tur per vrinas expurgantur gibbae hepatis partes,
atque omnes quoiquot sunt his superiores. Præter
quas etiam aliæ inferiores per eandem regionem
tanquam per propriam, facile liberantur, ut renes,
vesica, vterus, & partes his ministrantes, ita & ve-
nosum & arteriosum genus: ut idem author retele-

Lib. 3. art.
med. rat dicens: Quęcunq; verò in hepate, vel venis, vel
arterijs vel renibus cōtinētur, per vrinā & per ven-
triculum expurgantur. Nec minoris momēti est pur-
gatio per vrinam partibus thoracis, præsertim cū
affectus à venoso genere fouetur: alioqui rarū est,
quæ in his partibus firmata sunt, nisi in pus vertan-
tur, per eam partē purgare, ut de vomica pulmonis
retulit Gal. Quę non licet in hac re confēnere: nam
experiētiæ credulitas parere debet: quantūvis per
cor videatur difficile pus deferri, ob accidentia &
pericula quę succrescere possunt: siquidem facultas

qua

quæ illud defert ea par e, præcauet quominus lœda datur, tūm quod rōl usta sī, tūm quod ibidem nō recipiatur, sed pellatur materia, quæ licet pus sit, cui etum & superari n'est.

Quibus præmissis, sciendum est qualia futura sine medicamenta huic ministerio proficia. In qua re prænuntenda est differentia inter purgationē quæ fit per vomitū, ventrē & vrinā: quod illa plerunq; desiderat fieri per electoria pharmaca, vt quæ humorē nitatur sub ppria forma extrahere: hęc verō tantū perficitur uno medicamentorū genere omnibus humoribus proficuo. Ratio est, quia omnes humores possunt facile in seream naturam mutari, vt facti renibus similes ab eis trahantur velut vrina: quia purgationes reliquæ sunt vi medicamentorū: hęc verō renū efficacia, præcedente humorū mutatiōne in seteā substanciali. Sic profectò mendicamen̄ia huic usui proficia in duplice sunt diffrentia: nam aliud est apud Galen. vrinam mouere, & aliud diureticum esse: nam quidquid diureticum est vrinam mouet, non tamen vice versa. Ea verò quæ verè & propriè vreita dicuntur, acia vehe- menterq; calida & sicca esse oportet, vt sanguinē discindant, discernantque à crassioribus partibus eas quæ aqueq; sun̄, tenues & seroſe, quas renes tra hentes in vrinam conuertant. Quod sanē opus nō si, vt ferrur, seroso humore separato à sanguine, eo modo quo serum coagula a crassiore parte lactis: tantam enim caliditatem sustinere natura non potuisset: sed quia huiusmodi medicamenta pituitosum crassum concretumq; humorem fundunt, ipsuſumq; in aquosam substanciali mutant, & id segregant, vt idem Galen. aduertit, parte remanente crassa, non coagulata. Cum hoc tamen ea

Institutionum Medicinalium

§. Simpli. peculiariter vretica dicuntur, vt Gal. refert, siue vrinam mouētia, nō quia solū moueāt vrinas, sed quia solas, absq; id quōd menses & lac moueāt: nam finitima sunt omnia hæc medicamenta. Diureticum vero secūdo significato, omne id est, quod vrinas mouere potentiam habet: quod in triplici differentia existit. Primum vrinas mouet, quia plurimā aquosamq; materiā corpori suppeditat, quā cūm renes trahunt, simul etiam educunt humores in venis contentos: qualis naturæ est vinum album aquosum, & seminam melonam. Secundū idem opus efficit abster gendo humores, qui in vasīs & renibus continen tur, cuius census est terebinthina & ononis radix. Tertiū verò quod vtrumque præstat, abster sionem videlicet, & plurimā aquosam humiditatē: vt aquæ sponte nascentes nitrosæ aut falsæ. Quibus non sine ratione quartum addi potest, quod etiam familiaritate substantiæ humores noxios per vrinam trahit, vt casia fistula & ihababarum.

Ex quibus sanè medicamentorum sortibus, peculiari ratione partes quēdam dū afficiuntur, desiderant propriè vretica medicamenta, & omnino renūūt quæ vrinā mouent: quales sunt partes quæ vrinæ deserujunt, & emulgētes venæ, renes, vretenes & vesica. In quo rū affectionibus nulla ratione sunt adhibenda quæ vrina augent, vtcunq; sint, nā plus lœduntur & obstrauntur plurima vrinæ quantitate, sed desiderant vbi obturatæ sunt, per sibi proprias regiones expurgari medicamentis, quæ valcant à suis affectibus vēdicare, qualia sunt quæ aliquo modo vretica dicuntur, vt quæ callosas siue tophaceas substantias inscindunt. Sunt autem hæc, vt radices regiorum asparragorum, rubi: betonica, item, polium, acetum scyllinum, & radices etiam

etiam apij & fœniculi: quod quidem & tutiori modo efficiunt, hic et tardius, quæ lac, menses & semen mouent. Et ubi in eisdem partibus humorum crassorum ac viscidos copia inest, quæ absterget etiam vrinas mouent, si adiuicet alijs cōmisceas, maximè si virus præfuerit: nam ab his quæ copiosam vrinā suppeditat, potissimum laxantur, dum calculo, obstruētione aut tumore præter naturā afficiuntur. Cæterū qui p̄p̄isus vreutica medicamenta desiderat, sunt affectus qui aut totū corpus aut aliquam signationem eius partē ex his quas retulerā, afficiunt. Nam cūm hęc aliquādo eligat humores biliosos aut seriosos, ut de iua satiua & de caprifolio fertur, eis uti oportebit: sed maximè dum affectus venosi generis à crassis, viscidis & tenacioribus succis sunt, præsertim si concreti & frigidi fuerint.

At quæ vrinā suppeditant & mouent, affectibus etiā debentur qui à crassis humoribus, et tēi in obadustionē & siccitatē concitantur, quiles metabolici & his proximi sunt, quia quæ aqua sunt medicamenta, cōmīstione fluidiores reddunt, & ad viuinę officinas cōueitūt. Huius census sunt vina tenuia & aquosa, & melonū feminā. Hęc tamē est diuinā inter verę vreutica & vina mouētia phainūta, quod hęc vrinā mouent aquosam & mulā, illa vero multam, cassam & humore peccante sedētam.

Considerare insuper oportet tempus idoneum seu occasionē expurgandi corpus per vrinā: quo in præsenti bipartitam habet indicacionem: unum quæ tempus respicit, alteram vero quæ corporis dispositionem. Circa primam sciendum est, quod præmissis remedij qualitate (quæ ex affectus natura) & quantitate (quæ ex magnitudine cause) & in agendo vehementia (quæ ex affectus magnitudine)

Institutionum Medicinalium

Li. 3. prog.
noft. 23.

dine defumi debet) tempus idoneum utendi hoc præsidio, exquirendum est secundum varia morborum tempora, ac secundum vim & potestatem medicamenti, quo vrinas mouere intendimus. Nam in morbis qui subito & confertim soluuntur, subito etiam & confertim vacuari oportet: & cum hæc medicamenta lentè & paulatim operentur, sit ut prædictis affectionibus vel nullius sint momenti, vel obsint. Cum hoc tamen hi affectus admittere possunt transacto principio, aut vacuatione praemissa. Cæterum si morbus ex his fuerit qui paulatim & sensim soluuntur, proprius per vrinas vacuari desiderat, ut Galen aperiè docuit dicens: Sæpe dictum iam est, ut humores corporis calidiores tenuioresque paratissimi sunt ad excretionem, crudis vero & crassis, aut per abscessum aut per coctionem natura medeatur: porro id ipsum ut per coctionem medeatur, excretio quædam est, quæ ex urina magna ex parte raro per aluum efficitur. Verum cum principium in huiusmodi morbis diurnis, quæ escendum esse monstrat, & status sit tempus coctionis & mutationis affectus, videbatur declinatione esse expectandam: sed cum morbi diurni paulatim coquuntur, & non confertim, & tota materia simul, ob id ut paulatim coquuntur, paulatim possunt per urinā purgari. Occasionē etiā præbet opportunissimam his auxilijs corporis dispositio: cui iure optimo reduci etiam possunt anni tempora, humorū copia, obstructio & corporis densitas. Verum ex his omnibus quæ maius facessunt negotiorum in mouēdis vrinis, sunt humorum copia & viarum angustia: siquidem nulla ratione sunt adhibenda, materia existente multa, sed illis præstatur occasio, ut dictum est,

est, post magnas evacuationes: alioqui viæ coarcta-
tæ nequibunt magnam succorum copiam capere
citrus grauius periculum. Quo sit, ut proficuum exi-
stet hoc vacuandi genus in materiæ reliquijs cras-
sis & viscidis, quæ alijs medicamentis cessuræ non
sunt. Item eorum usum cauere oportet ubi prædi-
ctorum membrorum vasa nimis obstructa sint, ne
maior & pressior fiat obstructio. Cauere item opor-
tet ab hoc auxilio tabescentes & macie confectos:
calidos item affectus, saltem donec deferuerint:
eos insuper qui patiuntur tumorē quemuis & exul-
cerationem partium urinæ seruientium: siquidem
longissimè à parte fluxione tentata reuellere opor-
tet, non ad eam trahere: & pari pensu id obseruan-
dum est in urinæ suppressionibus. Præterà vt in af-
fectibus cutaneis quæ aluum purgant, prodeesse pos-
sunt, ita quæ urinam mouent non raro vita sunt le-
dere, nisi prius corpus expurgaueris, & acrem hu-
morem compescueris, ne exulcerari contigat vesici-
cam: & ob id ea vitare oportet in plurimum urinæ
succis, nisi nollia & humentia miscueris. Sic dy-
senteriam non licet ad urinam diueitare, nisi prius
humorem frenaueris, aut humor bilotus sit, vt his
verbis scriperat Hipp. Bilosis conducere medica-
mentis urinam ciētibus uti, retusa prius frenataq;
bile. Sic cautè eis vtendum est in fœminis albis
vteri purgamentis laborantibus, ne vel plus iusto
mensis moueant, vel urina reddatur acrior & mor-
dator. Ea etiam articulatis morbis non
sunt adhibenda, neque ali s qui urinæ
difficultatem pa-
tiuntur.

Lib. de af-
fectioni-
bus.

M 5

Q V A

Institutionum Medicinalium

Q V A L I T E R L I C E A T P E R
sputum purgare

I N S T I T U T I O . X I .

S T Profectò spuendi ministerium quamplurimis morbis adeò vulgare & vtile, & in plerisq; necessariū, vt ad illud(vbi cetera artis præsidia non profuere) nō sine magno laborantium cōmodo configiendū fit.

Euidēissimum quidem est

& quotidiano euenu confirmatum, posse per sputū purgari caput, thoracem & corpus vniuersum, licet non desint qui ventriculum etiam posse affirment. Quarum partium morbis ex usu est, maximè quos pituitosi humores excitarunt, quibus aut caput imbecillum quotidiana generatione abundat, aut corporis vitio suscepit: hoc quidē vt ab eodē deriuet, illud verò vt euacuet. Quo sit, vt nō solū in capitib; affectibus, verū & in omnibus alijs, quos defluxio à capite excitat, distracta per os pituita, plurimum prospicit: pari etiam ratione quod in partibus vicinis continetur, efficaciter deriuat. Præstat insuper suam gratiam diuturnis omnibus affectionibus, præmissis tamē alijs plenioribus euacuantibus gratia cōterendi reliquias: at in grauioribus & magnis morbis, vt lethargo, epylepsia, paralysi & similibus, non solū ad conterendas humorum reliquias, verū & ad pleniū & citius purgandum uile est: nā quæ caput infestant, dum nō datur pliori purgationi locus, tūc possunt per palatum extrahi,

extrahi, ea quantitate quæ ferè morbi magnitudinis respondeat.

Medicamenta igitur, quæ per sputū purgare possunt, duorum constat esse generū: unum quod proprietate & particulari vi trahat ad se ex capite humores: quale est turbit, colocynthidis meoulla diu in aceto cocta, agaricus, cartamus, pyrethrum, cyclamen, elleborus, anemonis radix, & staphisagria.

Aliud verò genus est eorum quæ medianib[us] primis & manifestis qualitatibus, acrimonia nimirum & caliditate pituitam & alios humores fundant & ad palatum delabi cogant, & multa salvia per eos excreta caput purgant. Quæ, & quæ primo genere continetur, in ore sub aliqua forma continguntur, tempore sufficienti ad humorum tractū. Cæterum inter hæc omnia medicamenta, quæ iam mitius, nonnulla verò acruis suas vires pangere compertum est: ut mastix, lauri folia, capparis radix, sal, nastrum, & sinapis ac eruca, & alia huius naturæ: præter quæ reliqua maiores vires habent. Ex quibus triplicem possumus medicamentorum formam componere: gargarismata videlicet, masticatoria & linimenta: hæc quidem his qui facultatis imponentia masticatorijs aut gargarismatis uti nequeat. Sic gargarismata ex decoctis cum melie & vino & modico aceto cōficies: masticatoria ex pulueribus cum cera, mastiche & terebinthina, carne passularum aut frumenti, aut ex eisdem linimentum cum melice rosaceo aut crudo: quibus melioris gratia addere oportet quæ mucilaginosam habeant, lenem & mulcebrem substantiam.

Prætereà nō sine magna ratione factum est, hæc medicamenta duorum esse generum: nam si affectus ex leuioribus fuerit, sat erit mitiorib[us] virtutis: at si morbus

morbus celerem motum sortiatur & grauis sit, & laborans forsitan obliuiosus, tunc quidem ad grauiora perueniendum esse consultit vrgen: i.e ratio: nam his solūm prosunt, quae illi a purgandi facultatem habent, & quieta ad sui locum humores alliciunt.

Vt leuior fiat grauis illa & obscura difficultas circa purgationem à thorace per sputum, orta, & quam nullus adhuc dirimere valuit, nec ego etiam certus sum ad vnguem exequi posse: sciendum est, quibus possit thorax vniuersum & ea quae intra ipsum continentur, affectibus premi, & quibus etiam modis purgari iuxta partis affecta, corporis & humorum qui peccant, indigentiam, & quibus medicamentis fieri possit. Primum itaq; nosse oportet, instrumenta respirationi seruentia (præter illatum vulnus) pati posse distemperiem, tumorem præter naturam, aut inundans pus, ac yltimo exuperantes & infartos humores, præter cōpressionē ex flatuosa substantia vel vicino aliquo corpore. Quorum medella, dum tussi aut difficiili respiratione premitur homo, vulgatum est bechica statim porrigena esse medicamenta, aut appellata arteriaca, quoꝝ authores passim meminerunt. Sed horum usus non est ita facilis, certus aut eidens, vt vulgus ignarum arbitratur: nam cum hęc sint inter se longissimis interuallis dissidentia, graue erratum est, uno alterius loco vti: sic enim varijs constat differentijs arteriacum appellatum medicamentum: nam quædam fluxum fistunt: alia dolorem sedant: multa inflamationibus prosunt, veluti dulces potiones, que eluendo partem iuvant, vt Hipp. docuerat. Quædam itē abscessus resificant, attenuant aut concoquunt: alia rursus vlcus abstergunt, resificant & purgant pus: nonnulla exasperata leniunt, aut leuigata persa-

Libro de
morbis.

persanant & adstringunt, & sanguinis fluxum si-
stunt, & iuxta primas qualitates alterant perplura.
Ultimò tussicularia seu bechica appellata reperiū
tur plurima. Operantur quidem mira hac varietate
hęc auxilia, iuxta rationem affectus aut affectę par-
ticulę: quapropter Gal. hoc medicamentorum ge-
nus in duo diuisit, in bechicum nimirum seu tussi-
culare, & purgans à pectori, & in pleuriticis & pe-
ripneumonicis congruens: qua ratione monuit iacē
author magna cum præmeditatione esse eis vten-
dum: siquidem bechicum solūm habet tussi mea-
tā thorace purgare, reliqua vero arteriata appella-
ta, aut aliquod in pectori subministrant officium,
aut ad bechica medicamenta præparant vias vel hu-
mores. Quę licet purgare dictum sit, cum hoc tamē
nullam habent vim purgatoriam, vi Gal. expressit, Lib. 5. sima
docens distinguere cataracta ab his quę alio mo- pli. c. 19.
do trahit, hoc est per tussim, qualia sunt quę bechi-
ca appellantur, quod nulla alia ratione quę in tho-
race continentur expurgari possint, quām tussi, ex-
citata media animali facultate, ad id lacescit a vi & ef-
ficacia prædictorum medicamentorum: quia nullā
aliā viam expurgationi his partibus concessit na-
tura, quām per validum animalis potentię motum,
his instrumentis respirationi seruentibus esse-
stum.

Cuius tamen naturę sint hęc medicamenta his
verbis docuit Gal. Continget item ad tussim impe-
tum cire inæqualitate quadam in gutture præter pli. c. 19.
naturam proueniente. Quippe cùm spiritus per pu-
ram leuemq; ferri viam consuetus, si quando in
minentia quadam impingat, tumultum quendam
ac veluti inæqualem concussionem in gutture ef-
fecit, atque ita ad tussim animal prouocat. Portu
duplex

Institutionum Medicinalium

duplex ea affectio est , aut resiccata exasperataue , que in arteria est membrana, aut in eequali in ea corpore delato, siue liquidū sit, siue solidū. At ubi vel id ipsum plusculum vel aliud quodpiam, seu liquidū, seu solidum corpus in aspera deteriur arteria , iam inde tuſſire necessum est, donec à spiritus vehementia quod molestat, propulsatum deieciatur. Quibus verbis constat , bechica propriè esse que mordacia sunt, quia exasperant & irritant , & etiam quæ oleosa sunt & pinguia, quia illitu in eequali inaequilitatem pariunt. Que sane medicamenta his ratiū ex viu existunt, quibus aliquid excernendū in thorace continetur. Sed dum tumores in duritatem comigrant (nam cum per refudationem evanescunt, tutissimum est præsidium eis uti, quo facilitius quod refudat, expellat natura , quemadmodum utu venit in omni pleuretide, aut peripneumonia) dum etiam cruda exsilit inflamatio, graue & periculō plenum est eatunc adhibere : multo etiam adhuc deterius in ulceribus & alijs continuū solutionibus, aut sanguinis eruptionibus. Verum quando eis uti gratia excernendi putis, conceditur , mixtum debet esse medicamentum, mediæque naturæ, ut Gal. consulit, ma. loc. c. qui ex antiquorum mente arteriaca medicamenta triplie constare differentia refert. Prima quæ omnis acrimoniæ sunt experientia, & exquisitè levigant asperitatem, & meatus obturant: altera eorum est, quæ predictis sunt contraria, exasperantia & irritatio: tertia eoru quæ in medio ambigut, lenia & citra acrimoniā, & que exergētis sunt facultatis, qualia sunt que in detergendo ulcerū pure plurimū valent. Quo sit, ut ubi opus sit, pus aut quid aliud ex thorace pellere, hæc quæ in medio sunt medicamenta, magioris sunt beneficij: tūm ut vasa levigantur ut irritetur